

세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 도시과

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시계획수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시과	15,105,786	18,393,983	△3,288,197
국	50,000		
도	6,000		
시	15,049,786		
도시개발(국토및지역개발/지역및도시)	10,516,217	14,849,059	△4,332,842
도시계획수립	111,829	910,149	△798,320
도시계획관리	102,470	878,970	△776,500
201 일반운영비	62,970	62,970	0
01 사무관리비	26,470	26,470	0
○도시정보 연회비 50,000원*12월	600		
○도시계획도면출력용 컬러프린터 잉크 구입 (4색) 1,000,000원*1대*4회	4,000		
○도시계획위원회	21,870		
-참석수당(기본) 100,000원*16명*6회	9,600		
-참석수당(초과분) 50,000원*16명*6회	4,800		
-참석여비 55,000원*9명*6회	2,970		
-회의서류인쇄비 30,000원*25부*6회	4,500		
02 공공운영비	36,500	36,500	0
○도시계획정보체계(UPLS) 유지보수 14,500,000원*1식	14,500		
○도시계획정보체계 DB 유지보수 22,000,000원*1식	22,000		
203 업무추진비	17,500	16,000	1,500
03 시책추진업무추진비	17,500	16,000	1,500
○주요시정 현안사업 추진 2,000,000원*1식	2,000		
○국토개발계획 업무 추진 2,000,000원*1식	2,000		
○지역개발사업 추진 2,000,000원*1식	2,000		
○도시개발사업 추진 1,000,000원*1식	1,000		
○도시관련 업무 추진 2,000,000원*1식	2,000		
○도시재생 신규사업 발굴 등 업무추진 2,000,000원*1식	2,000		
○주민숙원사업 업무 추진 1,000,000원*1식	1,000		
○영주호개발 관련 업무추진 1,500,000원*1식	1,500		
○허가 관련 업무 추진 1,000,000원*1식	1,000		
○하천관리 업무 추진 1,000,000원*1식	1,000		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시계획수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○건축지도 업무 추진 1,000,000원*1식	1,000		
○토지 정보 및 관리 업무 추진 1,000,000원*1식	1,000		
207 연구개발비	22,000	0	22,000
01 연구용역비	22,000	0	22,000
○지역개발 공모사업 기본구상 및 발굴 용역 22,000,000원*1식	22,000		
도시계획 민원관리	9,359	31,179	△21,820
305 배상금등	9,359	31,179	△21,820
01 배상금등	9,359	31,179	△21,820
○부당이득금(도로사용료) 지급(강**) 397,700원*12월	4,773		
○부당이득금(도로사용료) 지급(최**,하망동) 211,500원*12월	2,538		
○부당이득금(도로사용료) 지급(배**) 146,928원*12월	1,764		
○부당이득금(도로사용료)지급(권**) 23,610원*12월	284		
도시기반조성	10,404,388	13,938,910	△3,534,522
세무서사거리 인근 도시계획도로 개설	3,000,000	4,000,000	△1,000,000
401 시설비및부대비	3,000,000	4,000,000	△1,000,000
01 시설비	3,000,000	3,989,200	△989,200
○가흥신도시~세무서사거리 도시계획도로 개 설공사 3,000,000,000원*1식	3,000,000		
휴천1동 세영철타시빌~술바위교차로간 선형개량공사	4,000,000	0	4,000,000
401 시설비및부대비	4,000,000	0	4,000,000
01 시설비	4,000,000	0	4,000,000
○휴천1동 세영철타시빌~술바위교차로간 선형 개량공사 7,326,007원*546m	4,000,000		
휴천1동 실버마을 인근 도시계획도로(소로2-350호) 개설 공사	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○휴천1동 실버마을 인근 도시계획도로(소로2 -350호)개설공사 333,333원*600m	200,000		
도시계획도로개설	2,202,040	7,200,000	△4,997,960
401 시설비및부대비	2,202,040	7,200,000	△4,997,960
01 시설비	2,191,960	7,187,400	△4,995,440
○풍기읍 서부리 동이파크빌 인근 도시계획 도로 개설공사 1,818,181원*110m*99.37%	198,740		
○풍기읍 금계교 인근 도시계획도로 개설공 사 20,000,000원*1식	20,000		
○하망동 하망건널목~코오롱2차 아파트간 선 형개량공사 596,220,000원*1식	596,220		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○영주2동 구성공원 일원 도시계획도로 개설 공사 20,000,000원*1식	20,000		
○풍기읍 동부리 해원빌라 인근 도시계획도 로 개설공사 1,000,000원*150m	150,000		
○풍기읍 교촌1교~교촌회관 도시계획도로 개 설공사 1,000,000원*100m	100,000		
○휴천3동 도시계획도로(대로1-3)외 2개소 미 불용지 보상금 111,764원*510㎡	57,000		
○적서교 인근 도시계획도로 선형개량공사 20,000,000원*1식	20,000		
○휴천3동 조암동 사일마을 진입로 확장공사 1,607,717원*311m	500,000		
○가흥2동 서부초등학교 뒤 진입로 개설공사 270,270원*111m	30,000		
○상망육교 인근~관음사 도시계획도로(소로3- 307호)개설공사 471,253원*1,061m	500,000		
03 시설부대비	10,080	12,600	△2,520
○풍기읍 서부리 동이파크빌 인근 도시계획 도로 개설공사 4,166,666원*240m*0.63%	6,300		
○하망동 하망건널목~코오롱2차 아파트간 선 형개량공사 3,780,000원*1식	3,780		
도시계획구역내 도로관리	832,000	1,526,000	△694,000
301 일반보전금	2,000	2,000	0
14 기타보상금	2,000	2,000	0
○인도파손 등 부상시 상해 치료비 200,000원*10건	2,000		
401 시설비및부대비	830,000	1,524,000	△694,000
01 시설비	830,000	1,521,840	△691,840
○시가지 인도 긴급보수 1,000,000원*150건	150,000		
○관내 시가지(동지역, 풍기읍)인도 정비공사 300,000,000원*1식	300,000		
○풍기읍 동부리 현대오일뱅크~풍기인삼갈비 간 인도정비공사 83,333원*600m	50,000		
○휴천2동 남부육거리~경북전문대학교간 인 도정비공사 405,405원*740m	300,000		
○영주2동 강변1차 아파트 뒷길 인도설치공사 (주민참여예산) 230,769원*130m	30,000		
도시공간환경정비	57,438	0	57,438
101 인건비	12,438	0	12,438
04 기간제근로자등보수	12,438	0	12,438
○삼각지공원 내 화장실 관리 인부임 10,030원*1명*60시간*10개월	6,018		
○시설안전관리 인부임(삼각지 물놀이) 10,030원*2명*8시간*40일	6,420		
201 일반운영비	25,000	0	25,000
01 사무관리비	10,000	0	10,000

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○삼각지 물놀이장 운영비(7-8월) 10,000,000원*1식	10,000		
	02 공공운영비	15,000	0	15,000
	○시설장비 유지비(부용대, 삼각지, 공원 등) 1,500,000원*10개월	15,000		
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○삼각지 바닥분수 물놀이장 정비 20,000,000원*1식	20,000		
	도시기반시설물관리	112,910	212,910	△100,000
	201 일반운영비	76,910	76,910	0
	01 사무관리비	40,190	40,190	0
	○영주동 분수대 및 문화의 거리 실개천 청소 용역 1,210,000원*4회*6월	29,040		
	○영주동 분수대 문화의 거리 환경정비 용역 10,000,000원*1식	10,000		
	○수경시설(영주동 분수대, 문화의 거리 분수 대) 수질점검 50,000원*2개소*4월	400		
	○학교 및 공공기관 가로등 유지관리 50,000원*15개소	750		
	02 공공운영비	36,720	36,720	0
	○영주동 문화의거리 및 분수대 전기 요금 1,100,000원*12월	13,200		
	○영주동 문화의 거리 및 분수대 상하수도 요 금 1,500,000원*12월	18,000		
	○공원 등 전기요금 160,000원*12월	1,920		
	○학교 및 공공기관 가로등 전기요금 20,000원*15개소*12월	3,600		
	401 시설비및부대비	36,000	136,000	△100,000
	01 시설비	36,000	136,000	△100,000
	○영주동 분수대 시설물 유지관리(조경 등) 3,000,000원*1식	3,000		
	○영주동 문화의 거리 유지관리(보도블럭, 분 수대, 조경 등) 10,000,000원*1식	10,000		
	○영주동 분수대 노후 노즐 및 수중모터 교체 5,000,000원*1식	5,000		
	○영주동 분수대 연말 트리 설치 18,000,000원*1식	18,000		
	도시경관(국토및지역개발/지역및도시)	4,246,734	3,161,778	1,084,956
	국	50,000		
	시	4,196,734		
	도시디자인관리	4,246,734	3,161,778	1,084,956
	국	50,000		
	시	4,196,734		
	도시디자인관리	224,734	161,778	62,956
	201 일반운영비	34,900	30,600	4,300

부서: 도시과
 정책: 도시경관(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시디자인관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	15,300	20,400	△5,100
○경관,공공조형물위원회 자문 수당	15,300		
-서면자문 수당 100,000원*15명*4회	6,000		
-회의참석수당(경관, 공공조형물 위원회) 100,000원*15명*2회	3,000		
-회의참석수당(초과분) 50,000원*15명*2회	1,500		
-사전검토수당 30,000원*15명*2회	900		
-참석여비 90,000원*15명*2회	2,700		
-기타 사무용품비 100,000원*12월	1,200		
02 공공운영비	19,600	10,200	9,400
○도시경관시설물 공공운영비(전기,수도 등)	9,600		
-청년시장 학사골목 전기요금 300,000원*12월	3,600		
-광복로 장소가치 향상사업 공공요금 50,000원*12월	600		
-광복로 문화거점시설 공공요금 450,000원*12월	5,400		
○광복로 가로조성 AR 관광서비스 유지보수 10,000,000원*1식	10,000		
301 일반보전금	129,234	101,178	28,056
14 기타보상금	129,234	101,178	28,056
○도시건축관리단 수당	129,234		
-수당(도시건축관리단장) 446,055원*1명*8회*12월	42,822		
-수당(공공건축가) 446,055원*3명*2회*12월	32,116		
-수당(민간전문가) 446,055원*6명*1회*12월	32,116		
-교통비(도시건축관리단장) 47,000원*1명*8회*12월	4,512		
-교통비(공공건축가) 47,000원*3명*2회*12월	3,384		
-교통비(민간전문가) 47,000원*6명*1회*12월	3,384		
-식비(도시건축관리단장) 25,000원*1명*8회*12월	2,400		
-식비(공공건축가) 25,000원*3명*2회*12월	1,800		
-식비(민간전문가) 25,000원*6명*1회*12월	1,800		
-숙박비 70,000원*70일	4,900		
401 시설비및부대비	59,000	30,000	29,000
01 시설비	59,000	30,000	29,000
○도시경관사업 시설물 유지보수 30,000,000원*1식	30,000		

부서: 도시과
 정책: 도시경관(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시디자인관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○광복로 한옥유지보수(오일스텐) 20,000,000원*1식	20,000		
○공공건축가 소규모 공사 건축기획 용역 3,000,000원*1식*3건	9,000		
405 자산취득비	1,600	0	1,600
01 자산및물품취득비	1,600	0	1,600
○광복로문화거점 시설 내 물품 구입 -공기청정기 400,000원*4대	1,600 1,600		
(국)민간전문가제도 운영지원 사업	200,000	0	200,000
	국 50,000 시 150,000		
207 연구개발비	200,000	0	200,000
	국 50,000 시 150,000		
01 연구용역비	200,000	0	200,000
○공간환경 전략계획 수립 용역 200,000,000원*1식	200,000 200,000		
	국 50,000 시 150,000		
소수서원 국가유산 야행 조성 공사	2,322,000	0	2,322,000
401 시설비및부대비	2,322,000	0	2,322,000
01 시설비	2,300,000	0	2,300,000
○소수서원 국가유산야행 조성 공사 2,300,000,000원*1식	2,300,000		
02 감리비	22,000	0	22,000
○야간경관조성사업 총괄컨설팅 디자인 감리 용역 22,000,000원*1식	22,000		
원당천 산책로 야간경관 개선공사	1,500,000	0	1,500,000
401 시설비및부대비	1,500,000	0	1,500,000
01 시설비	1,500,000	0	1,500,000
○원당천 산책로 야간경관 개선공사 1,500,000,000원*1식	1,500,000		
온천관리(국토및지역개발/지역및도시)	78,320	68,320	10,000
풍기온천장 관리	78,320	68,320	10,000
온천장운영관리	68,320	68,320	0
201 일반운영비	44,320	44,320	0
01 사무관리비	7,120	7,120	0
○온천공 유탄성분검사 수수료 700,000원*4개소	2,800		
○온천저수조 청소 1,800원*1,200톤*2회	4,320		
02 공공운영비	37,200	37,200	0
○온천공 전기요금 3,100,000원*12월	37,200		
401 시설비및부대비	24,000	24,000	0

부서: 도시과
 정책: 온천관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 풍기온천장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		24,000	24,000	0
○수중모터 운전용 인버터 교체(30hp용)	3,000,000원*2대	6,000		
○온천공 전자식유량계 부품 교체	500,000원*2식	1,000		
○배수펌프 수리(30hp용)	2,000,000원*1대	2,000		
○온천공 수중모터 교체(삼상 30hp)	10,000,000원*1식	10,000		
○온천수 배수지 밸브교체(1,200톤)	2,000,000원*1식	2,000		
○송수펌프 교체 및 수리(30hp용)	3,000,000원*1식	3,000		
풍기온천휴양단지시설물관리		10,000	0	10,000
401 시설비및부대비		10,000	0	10,000
01 시설비		10,000	0	10,000
○풍기온천휴양단지 제초작업	5,000,000원*2회	10,000		
광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시)		96,454	94,134	2,320
	도	6,000		
	시	90,454		
옥외광고물 정비		96,454	94,134	2,320
	도	6,000		
	시	90,454		
광고물 정비		76,454	74,134	2,320
101 인건비		34,504	32,184	2,320
04 기간제근로자등보수		34,504	32,184	2,320
○불법 광고물 정비 인부임	80,240원*2명*16일*10월	25,677		
○불법 광고물 정비 인부임 주휴수당	80,240원*2명*45주	7,222		
○불법 광고물 정비 인부임 연차유급휴가 수당	80,240원*2명*10월	1,605		
201 일반운영비		2,000	2,000	0
01 사무관리비		2,000	2,000	0
○광고물정비 현수막 제작	60,000원*5개*2회	600		
○광고물 정비 도구 구입(니퍼, 현수막제거기 등)	400,000원*1식	400		
○광고물관리심의위원회 참석 수당	100,000원*5명*2회	1,000		
301 일반보전금		13,950	13,950	0
11 행사실비지원금		450	450	0
○도 광고물전 참석여비	90,000원*5명*1일	450		
14 기타보상금		13,500	13,500	0

부서: 도시과
 정책: 광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 옥외광고물 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도 광고물대상 출품제작비 지원 400,000원*3종*1회	1,200		
○유동 불법광고물 수거보상금 지급 -벽보, 전단, 명함형전단 수거 보상금 100원*123,000장	12,300		
401 시설비및부대비	26,000	26,000	0
01 시설비	26,000	26,000	0
○현수막게시대 설치 13,000,000원*2개소	26,000		
(도)옥외광고물 안전점검사업	20,000	20,000	0
도	6,000		
시	14,000		
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
도	6,000		
시	14,000		
01 시설비	20,000	20,000	0
○풍수해 대비 옥외광고물 안전점검사업 20,000,000원*1식	20,000		
도	6,000		
시	14,000		
행정운영경비(도시과)(기타/기타)	168,061	170,437	△2,376
인력운영비	49,197	47,697	1,500
인력운영비	49,197	47,697	1,500
101 인건비	49,197	47,697	1,500
03 공무직(무기계약)근로자보수	49,197	47,697	1,500
○온천공관리원	49,197		
-기본급 2,445,590원*1명*12월	29,348		
-명절휴가비 2,445,590원*75%*1명*2회	3,669		
-정근수당 2,445,590원*50%*1명*2회	2,446		
-가족수당	1,680		
·배우자 40,000원*1명*12월	480		
·첫째자녀 30,000원*1명*12월	360		
·둘째자녀 70,000원*1명*12월	840		
-시간외수당 15,287원*150%*20시간*1명*12월	5,504		
-휴일근무수당 122,296원*150%*1명*10일	1,835		
-연차유급휴가수당 122,296원*1명*15일	1,835		
-정액급식비 140,000원*1명*12월	1,680		
-교통보조비 100,000원*1명*12월	1,200		
기본경비	118,864	122,740	△3,876
기본경비	118,864	122,740	△3,876

부서: 도시과
 정책: 행정운영경비(도시과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	31,564	30,640	924
01 사무관리비	31,564	30,640	924
○복사용지 구입 20,000원*20박스*12월	4,800		
○특근급식비 9,000원*7식*19명*12월	14,364		
○일반수수료 100,000원*12월	1,200		
○소규모 도서구입비 50,000원*12월	600		
○소규모 수선관리비	8,200		
-복사기 수리 1,000,000원*1대	1,000		
-프린터 수리 100,000원*4대*50/100	200		
-복사기 토너 200,000원*5회*1대	1,000		
-프린터 토너(흑백) 200,000원*5회*4대	4,000		
-프린터 토너(컬러) 200,000원*5회*1대	1,000		
-PC 수리 100,000원*20대*20/100	400		
-기타 수리비 50,000원*12월	600		
○기타 사무관리비 10,000원*20명*12월	2,400		
202 여비	74,400	79,200	△4,800
01 국내여비	74,400	79,200	△4,800
○관내여비 20,000원*20명*12월*12월	57,600		
○관외여비 120,000원*20명*7일	16,800		
203 업무추진비	7,500	7,500	0
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○도시건설국장 기관운영업무추진비 3,300,000원*1명	3,300		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
204 직무수행경비	5,400	5,400	0
01 직책급업무수행경비	5,400	5,400	0
○직책급업무수행경비	5,400		
-도시건설국장 350,000원*1명*12월	4,200		
-도시과장 100,000원*1명*12월	1,200		